siones componit, & ordinat: & quantum ad hoc vita activa adjuvat ad contemplationem, quæ impeditur per inordinationem interiorum passionum. Unde Gregorius dicit in VI. Moral. (loc. cit.) *Cum contemplationis aciem aliqui tenere desiderant, prius se in campo operis per exercitium probent, ut sollicite sciant, si nulla iam mala proximi irrogant, si rogata à proximis equanimiter portant, si obsequi bonis temporalibus nequaquam mens lætitia subvertitur, si subtrahitis non nimio merore læsciant: ac deinde perpendant, si cum ad senectus ipsos introitus redeunt, in eo quod spiritualia rimantur, nequaquam secum rerum corporaliū umbras trahunt, vel fortasse trahit manus discretionis abigunt.* Ex hoc ergo exercitium vite activæ confertur ad contemplativam, quod quietat interiores passiones, ex quibus fantasmata proveniunt, per quæ contemplatio impeditur.

Et per hoc patet responsio ad objecta. Nam rationes illæ procedunt quantum ad ipsam occupationem exteriorum actuum, non autem quantum ad effectum, qui est moderatio passionum.

## ARTICULUS IV.

Utrum vita activa sit prior quam contemplativa.

**A**D quartum sic proceditur. Videtur quod vita activa non sit prior quam contemplativa. Vita enim contemplativa directe pertinet ad dilectionem Dei; vita autem activa ad dilectionem proximi. Sed dilectio Dei præcedit dilectionem proximi, in quantum proximus propter Deum diligitur. Ergo videtur quod etiam vita contemplativa sit prior quam activa.

2. Præterea Gregorius dicit super Ezech. (hom. xvi. à med.) *Sciendum est quod scilicet bonus ordo vivendi est ut ab activa in contemplativam tendatur: ita plerumque utiliter à contemplativa animus ad activam refertur.* Non ergo simpliciter vita activa est prior quam contemplativa.

3. Præterea. Ea quæ diversis competunt, non videntur ex necessitate ordinem habere. Sed vita activa & contemplativa diversis competunt: dicit enim Gregorius in VI. Moral. (cap. xvii. ante med.) *Septem qui contemplari Deum quieti poterant, occupationibus prescriptis occiderunt, & sepe qui occupari bene visibus humanis vivebant, gladio sue quietis extincti sunt.* Non ergo vita activa prior est quam contemplativa.

Sed contra est quod Gregorius dicit super Ezech. (hom. 11. partum ante med.) *Ac prima vita prior est tempore quam contemplativa: quia ex bono opere tenditur ad contemplationem.*

Respondeo dicendum, quod aliquid dicitur esse prius dupliciter. Uno modo secundum suam naturam: & hoc modo vita contemplativa est prior quam activa, in quantum prioribus, & melioribus insitit: unde & activam vitam movet, & dirigat. Ratio enim superior, quæ contemplationi deputatur, comparatur ad inferiori, quæ deputatur actioni, sicut vir ad mulierem, quæ est per virum regenda, ut Augustinus dicit XII. de Trinit. (cap. xii.)